¹⁰² Il riferimento è sempre agli averroisti. Kennedy lo riconduce allo stesso Averroè, come si evidenzia in L.A. KENNEDY, *A New Question...*, cit., pp. 217-218.

bilis, non autem cognoscens; sicut paries non est videns, sed visus, ex hoc quod in ipso est color. Si igitur fantasmata obiecta intellectus sunt, ut Philosophus dicit, ex hoc quod fantasmata in nobis sint, intellectus non continuatur nobis sicut intelligentibus, sed sicut intellectis; quod est manifeste falsum. Relinquitur igitur quod id quo intelligitur, scilicet intellectus possibilis, sit aliquid anime vel nature nostre. Unde et Aristoteles, incipiens tractare de intellectu possibili, sic dicit: de parte autem anime qua cognoscit anima et sapit, et cetera. Et post: dico autem intellectum, quo intelligit anima. Unde patet quod intellectum possibilem dicit esse separatum per hoc quod habet operationem separatim a corpore, non propter hoc quod sit substantia quedam separata ab homine. Relinquitur igitur quod, si intellectus possibilis est incorruptibilis, ut dictum et ostensum est, quod anima humana sit omnino incorruptibilis.

di qualche potenza conoscitiva è in qualche realtà, infatti, fa diventare quella cosa conoscibile ma non conoscente; come la parete non è vedente ma è vista attraverso ciò che in essa è colore. Se allora i fantasmi sono gli oggetti dell'intelletto, come dice il Filosofo,¹⁰³ dal fatto che i fantasmi sono in noi l'intelletto non è continuato in noi come in [esseri] intelligenti ma come [esseri] intesi; e questo è manifestamente falso. Resta allora che ciò per cui si intende, ossia l'intelletto possibile, sia qualcosa dell'anima o della nostra natura. Da qui che Aristotele, iniziando a trattare dell'intelletto possibile, così dice: riguardo alla parte dell'anima per cui l'anima conosce e sa,¹⁰⁴ ecc. E dopo: dico anche l'intelletto per il quale l'anima conosce.¹⁰⁵ Da qui è chiaro che si dice che l'intelletto possibile è separato per il fatto di avere un'operazione separata dal corpo, non per il fatto che sia una certa sostanza separata dall'uomo. Ne consegue allora che, se l'intelletto possibile è incorruttibile, come è stato detto e dimostrato, l'anima umana è totalmente incorruttibile.

ad 1. Ad primum igitur dicendum quod id quod per se generatur et corrumpitur est compositum. Forma autem non generatur neque corrumpitur nisi per accidens. Ex his autem que sunt per accidens, non variatur ratio rei. Unde non variatur ratio corruptibilis ex hoc quod forma per accidens corrumpatur vel est omnino incorruptibilis. Et tamen sciendum quod

Risposte alle obiezioni: 1. Ciò che si genera e si corrompe di per sé è il composto. La forma invero non si genera né si corrompe se non accidentalmente. Ma la definizione di una cosa non è modificata da ciò che è accidentale. Quindi la ragione di corruttibile non è modificata dal fatto che la forma si corrompe accidentalmente o che è totalmente incorruttibile.¹⁰⁶ E

¹⁰³ Cfr. ARISTOTELE, *De anima*, III, 7, 431a 15-16.

¹⁰⁴ Cfr. *ibidem*, III, 4, 429a 10.

¹⁰⁵ Cfr. *ibidem*, III, 4, 429a 23-24.

¹⁰⁶ Qui l'Autore si limita a osservare che, da quanto detto nell'obiezione, non se ne deduce la corruttibilità della forma, poiché una forma non è corruttibile *per se* ma *per accidens* e pertanto non intacca la nozione di corruttibile come differenza che caratterizza in modo essenziale le sostanze. Nel testo parallelo di Tommaso *In Sent.*, II, dist. 19 q. 1 a. 1 ad 2 alla stessa obiezione posta si trova una risposta più dettagliata: «[...] la corruzione si rinviene in tutti i corruttibili secondo la stessa nozione comune quanto a ciò che per se conviene alla

ens, et ea que sunt entis, non univoce sed analogice predicantur de rebus; et ideo in huiusmodi non oportet querere rationem omnino eandem.

ad 2. Ad secundum dicendum quod anima per suam essentiam est forma hominis. Corrupto autem corpore, forma, ut formans in actu si non remaneat, remanet tamen forma ut formativam virtutem

tuttavia, sapendo che l'ente e quelle cose che appartengono all'ente, non sono predicati delle cose in modo univoco ma analogico, allora non è necessario cercare una ragione totalmente univoca.¹⁰⁷

2. L'anima per sua essenza è forma dell'uomo. Ma corrotto il corpo, la forma, sebbene non continui a formare in atto, resta tuttavia forma in quanto ha virtù formativa.¹⁰⁸ La corruzione dell'uomo

corruzione, ma non quanto a ciò che accade alla corruzione. Infatti, poiché la corruzione è propriamente la trasmutazione del composto dall'essere al non essere, appartiene per se alla corruzione che il composto cessi di essere, e poiché il composto ha l'essere dalla congiunzione della forma alla materia, di conseguenza la divisione della forma da tale materia si rinviene in ogni corruzione. Invece il fatto che la forma cada nel nulla oppure no, è accidentale alla corruzione, in ragione della nozione propria di questa o di quella forma. Qualora, infatti, si tratti di una forma tale il cui essere sia assoluto e non dipendente, nell'essere della quale (forma) la materia è tratta (per) partecipazione, in quanto (la materia) è perfezionata da tale forma, si dà che dal venire meno della materia, il composto siffatto perda l'essere, per il fatto che la materia è resa non proporzionata a tale composto, e tuttavia la forma stessa rimanga nel suo essere, sicché la distruzione è del composto, mentre la forma rimane. Qualora invece la forma non abbia un essere assoluto in cui sussista, ma esista a causa dell'essere del composto, allora, da che il composto cessa di essere, è necessario che anche la forma perda l'essere e *per accidens* si corrompa».

¹⁰⁷ Forse qui l'Autore vuol dire che, poiché corruttibile è una divisione immediata dell'ente stesso, non è detto che la sua ragione debba essere la stessa in tutti, come non lo è la ragione di ente. Infatti, essere ente per ogni cosa significa qualcosa di diverso. Applicando questo alla nozione di corruttibile si può notare, infatti, che se è vero, ad esempio, che sia l'uomo che il cavallo sono corruttibili, è anche vero che lo sono in modo diverso. Per entrambi corrompersi significa lo sciogliersi degli elementi del composto: si perde la forma e il composto non esiste più; ma la forma del cavallo senza la materia sparisce, mentre la forma dell'uomo, avendo l'essere in sé, sussiste e pertanto l'uomo è corruttibile in un senso diverso rispetto al cavallo perché la sua forma continua a esistere. Con tale affermazione allora l'Autore, se da un lato (nella prima parte della risposta all'obiezione) sottolinea come la forma essendo corruttibile *per accidens* non va a intaccare la ragione di corruttibile del composto, dall'altro, con quest'ultima affermazione sembra voler minare la ragione stessa dell'obiezione sostenendo che in realtà il corruttibile ha un senso diverso nei diversi enti e la sua ragione non è esattamente la stessa in tutti. Da notare che, mentre il primo argomento proposto dall'Autore è presente anche nella risposta all'obiezione di *Sent.*, II, dist. 19, q. 1 a.1 ad 2, questo secondo non appare; questo dà adito a pensare che, se la *quaestio* è opera dell'Aquinate, potrebbe essere un successivo sviluppo del pensiero dell'Aquinate.

¹⁰⁸ Lawrence Dewan, accettando la posizione di Kennedy sull'attribuzione della questione a Tommaso, rileva in tale risposta un possibile progresso metafisico del pensiero di Tommaso nella presente questione rispetto a *Quodl.* 10 q. 3 a. 2 ad 4. Ivi si legge invero: «l'anima secondo la sua essenza è forma del corpo, né distrutto il corpo viene distrutta anche l'anima in quanto al fatto che è forma, ma solo smette di essere forma in atto». Ciò che

habens. Non enim corruptio hominis est nisi ex defectu corporis, quod fit indispositum ad hoc quod recipiat esse ab anima.

ad 3. Ad tertium dicendum quod hoc, quod est esse ex nihilo, non est causa aliorum defectuum ut ex qua necessario consequantur; sed, ex hoc quod est ex nihilo, creatura apta est aliis defectibus, unaqueque tamen secundum modum sui generis et speciei. Per hoc autem quod creatura est ex nihilo et dicitur vertibilis in nihil si sibi relinquatur, non designatur potentia aliqua in creatura sed in creatore, cuius potentia creatura in esse producta est et conservatur in esse; et cuius potestati subest subtrahere operationem suam qua rem in esse conservat, cum hoc agat voluntarie. Corruptibile autem non dicitur aliquid, vel mutabile, nisi propter potentiam que in ipso est. Unde, cum in anima non sit potentia ad corruptionem, non potest dici corruptibilis ratione predicta.